A FACIE TUA MONTES DEFLUERENT, — *q. d.* Si ad nos descenderes, statim, sicut olim, fumarent et liquescerent montes, uti solent res igni adustæ solvi et liquari. Alludit ad descensum Domini in Sina, cum legem dedit Mosi et Hebræis, in quo mons ille contremuit, et quasi liquefactus est coram Domino, ex muta et naturali quadam Dei reverentia, *Exodi* XIX, 18 : « Totus, inquit, mons Sinai fumabat : eo quod descendisset Dominus super eum in igne, et ascenderet fumus ex eo quasi de fornace. » Quin et terræ motu concussum fuisse montem Sina docent Apostolus, *Hebr.* XII, 26, et Psalter, *Psal.* LXVII, 9. Hic enim descensus Domini

(1) Iste versus est finis ultimi versus præcedentis capituli apud Hebræos. Male igitur, inquit Rosenmuller, qui veteris Testamenti libros in capita distinxerunt, hic novi capituli initium constituerant, cum hic versus et qui sequantur cum superioribus tam arcte cohæreant, ut invicem divulsi aptum sensum vix præbeant.

ad Hebræos typus erat descensus Christi ad homines, qui montes, id est superba mortalium corda, vi gratiæ suæ æque ac exempli sui, emollit et inflectit ad humilitatem, patientiam, omnemque virtutem, ut solvi et liquari videantur. Ita S. Hieronymus et Tertullianus, lib. *De Resurrect. carnis*, cap. XXVI ; S. Justinus, et ex eo Leo Castrius, qui hæc omnia impleta docet tum in baptismo Christi, tum in Pentecoste ; tunc enim a facie Christi et Spiritus Sancti, superba Judæorum corda mollita et liquata sunt, fidemque Christi ab Apostolis prædicatam susceperunt : tunc etiam aquæ, id est frigida et torpida eorum, æque ac Apostolorum corda, igne charitatis arserunt, tunc gentes turbatæ sunt, cum audientes prædicationem Evangelii, metu Dei et inferni, damnarunt suam infidelitatem, et mores pristinos ; ac punctæ novam piamque vitam inierunt, ut ex terrestribus fierent cœlestes.

2. AQUÆ ARDERENT IGNI. — Vatablus vertit : *Utinam montes ab incendio ignis colliquescant, ignis, inquam, qui fervere et ebullire facit aquas.* Alludit primo, ad fulmina et tonitrua, quæ in nube aquis gravida, emicuerunt in Sina ; secundo, ad plagam Pharaonis et Ægypti per Mosen, in qua ignis mixtus grandine, stravit ejus segetes, æque ac pecora, *Exodi* IX, 21. Sic Christo descendente ad nos, aquæ, id est mollia, et concupiscentiis humecta, ac viscosa hominum corda, igne charitatis et spiritus siccata et inflammata sunt. Tertio, Alcazar in *Apoc.* cap. X, vers. 1, notat. 3, censet Isaiam hic alludere ad factum comparis sui, Eliæ prophetæ ejusque ignem, de quo dicitur *III Reg.* XVIII, 38 : « Cecidit ignis, et voravit holocaustum, et ligna, et lapides, pulverem quoque, et aquam quæ erat in aquæductu lambens. » Hoc Eliæ facinus imitatus est Nehemias, *II Machab.* I, 20 ; cum enim in puteo sicco et alto, ubi repositus fuerat ante captivitatem Babylonicam ignis Domini, loco ignis inventa fuisset aqua crassa, eam ipsam aquam jussit hauriri Nehemias, « et ipsa aqua aspergi sacrificia et ligna. Utque hoc factum est, et tempus affuit quo sol refulsit, qui prius erat in nubilo, accensus est ignis magnus, » et consumpsit « sacrificium. » Et eo facto « ex residua aqua Nehemias jussit lapides majores perfundi. Quod ut factum est, ex eis flamma accensa est ; sed ex lumine, quod refulsit ab altari, consumpta est. » Ignis ergo Domini aquis non exstinguitur, sed pacitur et augetur. Porro Elias jubens aquæ copia perfundi sacrificium, videtur respexisse ad illud

Vers. 2.

*Cantic. viii, 6* : « Lampades ejus, lampades ignis atque flammaram : aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. » Jam aqua contraria et resistens igni significat contradictiones, resistantiam et persecutiones infidelium et impiorum resistantium fidei et charitati Christi et Christianorum, præsertim Apostolorum. Sed tanta fuit vis ignis, id est efficacia charitatis eorum, ut aqua hac pasti fuerint, imo aquam in suum ignem converterint. Talis mysticus Elias et Nehemias, id est consolator Domini, fuit S. Paulus, qui aquis persecutionum magis accensus, aquas, id est gentes ipsos persecutores igne suo inflammatos, quasi holocaustum Deo obtulit. Hoc est enim quod ipse ait, *Rom. xv, 16* : « Propter gratiam, quæ data est mihi a Deo, ut sim minister Christi Jesu in gentibus : sanctificans Evangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta, et sanctificata in Spiritu Sancto : » ubi gentes a se conversas vocat suam victoriam, se vero ejus sacerdotem et sacrificatorem, ut ibi ostendi.

Vers. 3. 3. CUM FECERIS MIRABILIA (per Christum præsertim in conversione gentium) NON SUSTINEBIMUS — hanc Christi gloriam et efficaciam : quia illa sui amore, æque ac tremore et stupore nos percellit et subiget, ut demus ei manus, et colla subdamus. Ita S. Hieronymus. Alludit ad terrorem Hebræorum, qui videntes ignem et fumum in Sina, ac audientes clangorem buccinæ Dei, non sustinuerunt, sed metu percussi fugerunt a monte, *Exodi xx, 18*. Sic enim et Gentes audita Evangelii buccina, visisque miraculis, fugerunt, non a Deo, sed a seipsis, id est a pristinis suis vitiis et moribus, ad Christum et novam vitam. Aliter Forerius, *q. d.* Cum Gentes turbabuntur, et commovebuntur ad penitentiam, nos Judæi videntes mirabilia, quæ Christus in eis operabitur, ea non sustinebimus, sed affixi nostro judaismo, ea spernemus, imo calumniabimur : sensim enim videtur transire Propheta ad Judæorum reprobationem.

DESCENDISTI, ET A FACIE TUA MONTES DEFLUXERUNT, — *Primo*, Sanchez exponit : Si descendas, a facie tua montes defluent; ut repetat et inculcet quod dixit vers. 1, sitque duplex hebraismus : prior, quo intelligitur vocula *si*; posterior, quo præterita ponuntur pro futuris.

*Secundo*, planius et simplicius, loquitur hic Propheta, quasi exauditus a Deo composque voti factus, *q. d.* Factum est uti optavi et oravi; ecce enim in spiritu video et prævideo, te ad nos descendisse, factumque esse hominem, ideoque montes jam dictos a facie tua defluxisse.

Porro, Theodoretus per *montes* accipit idola quæ colebantur in montibus. Idololatria enim omnis cum idolis defluxit, et dissipata est prædicatione Evangelii. Verum æque probabiliter per montes accipias principes potentes et superbos : hos enim ad humilitatem crucis descendere fecit Christus.